[image: image1.wmf]UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ECONOMIA APLICADA

Campus Universitário - Viçosa, MG - 36570-900 - Telefone: (31) 3899-2214 - Fax: (31) 3899-2219 - e-mail: ecr@ufv.br

EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA DO CAPES/PRINT-UFV
BOLSAS DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Economia Aplicada (PPGEA) do Departamento de Economia Rural da Universidade Federal de Viçosa torna público o Edital interno de seleção de candidaturas para o Programa Capes/PrInt-UFV de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSECapes/PrInt-UFV) vinculado ao Projeto Institucional de Internacionalização da UFV, “Agricultura: Inovação para Segurança Alimentar e Sustentabilidade Global”, aprovado no Edital 41/2017 da Capes.

1. DA FINALIDADE

1.1. O Programa Institucional Capes/PrInt-UFV de Doutorado Sanduíche no Exterior objetiva oferecer bolsas de estágio em pesquisa de doutorado no exterior, alinhadas com o Plano de Internacionalização da Universidade Federal de Viçosa (UFV).

2. DO NÚMERO DE VAGAS

2.1. Serão disponibilizadas duas bolsas, com duração de 12 meses cada uma.

3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

3.1. O processo de seleção de candidaturas será realizado por comissão interna constituída pelos membros da Comissão Coordenadora do PPGEA;

3.2. Os critérios para seleção e classificação dos candidatos serão os seguintes:

3.2.1. Cumprimento integral dos termos do EDITAL Nº 01/2019 (PROGRAMA CAPES/PRINT-UFV DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR 2019) da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa.
Atenção deve ser dada aos critérios e normas descritos nas seções 4.5 e 5.3 do referido edital.

3.2.2. Os candidatos que atenderem ao disposto na seção 3.2.1 deste edital serão selecionados e classificados, em ordem decrescente segundo pontuação obtida no processo de seleção, a partir dos seguintes termos:
3.2.2.1. Análise do Plano de estudos apresentado pelo candidato
(valor: 70 pontos).

- O plano de estudos deverá estar obrigatoriamente relacionado ao tema “Agrotecnologia (crop, forestry and livestock management; precision agriculture, food security, and biotechnology, including vaccine, diagnosis, biological control, transgenics, etc) e, ou, ao projeto do PPGEA “Desenvolvimento da agricultura brasileira: extensão rural, irrigação e seguro rural”, aprovado no Capes/PrInt-UFV.

Adicionalmente, o plano de estudos deve:

- Corresponder ao projeto de pesquisa de tese e ao exame de qualificação do estudante;

- Apresentar potencial para publicações, em parceria com docente permanente do PPGEA, a ser indicado pelo candidato no seu plano de estudos, em periódicos bem avaliados segundo o Qualis-periódicos da Capes, na área de Economia.

3.2.2.2. Desempenho acadêmico baseado no coeficiente de rendimento acadêmico acumulado no doutorado e na produção científica do candidato (valor: 30 pontos)

3.2.3. Para atender ao item 3.2.2.2, o candidato deverá entregar seu histórico escolar atualizado junto aos demais documentos exigidos no edital Nº 01/2019 Capes/PrInt-UFV.

4. DOS COMPROMISSOS DO BOLSISTA

4.1. Além daqueles descritos nos termos do EDITAL Nº 01/2019 (PROGRAMA CAPES/PRINT-UFV DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR 2019) da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, exige-se que toda publicação que resultar de pesquisa realizada durante o programa de doutorado sanduíche no exterior deva conter, no mínimo, um coautor que seja docente permanente do PPGEA.
5. CRONOGRAMA

5.1. Este edital seguirá de acordo com os prazos estabelecidos abaixo:
	Etapas
	Prazo

	Lançamento do Edital
	19 de fevereiro de 2019

	Inscrição dos candidatos na Secretaria de Pós-Graduação do PPGEA
	De 19 de fevereiro a 08 de março de 2019

	Processo de seleção interna
	Até 22 de março de 2019*

	Divulgação dos resultados preliminares
	Até 25 de março de 2019*

	Pedido de reconsideração
	Até dois dias úteis a partir da divulgação dos resultados preliminares

	Divulgação dos resultados finais
	Até 03 de abril de 2019*

* A data informada refere-se ao prazo máximo, não se excluindo a possibilidade de realização desta etapa em prazo menor